Araştırmayla ilgili veriler elde edilirken çalışmanın düzenli bir şekilde

ilerleyebilmesi için Mısır’a ilk giden seyyahtan başlanıp en son giden seyyaha doğru

yapılan kronolojik takip ile kaynaklar taranmış, elde edilen bilgiler aynı tertiple

kaydedilmiştir.

Mısır’a ilk giden seyyah Nâsır’ı Hüsrev (ö. 465/1073 sonrası) 394/1004

senesinde günümüzde Tacikistan sınırları içerisinde kalan Horasan bölgesinde, Belh

şehrinin Kubâdiyan kasabasında doğmuştur. Alevî nisbesiyle anılan Nâsır-ı Hüsrev,

kendisi de açıkça Hz. Ali taraftarı olduğunu belirtmiştir. Hayatıyla ilgili

Sefernâmesi’nde anlattığı yedi yıllık (435-36-443-44/1045-1052) dönemden başka

pek bir şey bilinmemektedir. Sultan Mahmud ve Mesud’un katipliğini yaptığı,

431/1040’dan sonra Selçukluların hizmetine girdiği, sarayda yüksek bir konumda

Toplumun tüm kesitlerinden örnekler

vermiş; masal, türkü, maniler anlatmış; iş hayatı, toplumsal yaşam, komşuluk, giyim

kuşam, eğlence, sanat, hastane, cami, kilise, hamam, köprü, yol, nehir, göl, çarşı ve

pazar gibi toplum yaşamına ait her konuda detay vermiştir.17

Şiblî Nu’mânî’nin (ö. 1332/1914) Sefernâme-i Rûm-u Şâm-u Mısr isimli eseri

bu çalışma kapsamında faydalandığımız son eserdir. Şiblî Nu’mânî, Hindistan’ın

A’zamgarh bölgesine bağlı bulunan Bindûl’da doğmuştur. Adı Muhammed olup

Şiblî onun lakabıdır. 1293-94/1877 yılında hac görevini yapmıştır. Arapça hocalığı

da yapan Şiblî Nu’mânî, kendini çeşitli alanlarda geliştirerek tarih, edebiyat, düşünce

tarihi gibi alanlarla da ilgilenmiştir. Tarihe ilgisi onu İslâm dünyasında büyük

kütüphaneleri görmeye yöneltmiştir. Türkiye, Suriye, Mısır’ı ziyaret etmesi bu

amaçladır. Beyrut ve Kudüs’e de Mısır’a giderken uğramıştır. Mısır’da kaldığı

zamanlarda Ezher’de çalışarak kütüphanelerde araştırmalar yapmıştır. 1304-

05/1887’de tamamladığı tarihle ilgili ilk büyük eseri el-Me’mûn’dur. 1332-

33/1914’te A’zamgarh’ta vefat etmiştir. Şiblî Nu’mânî modern ve geleneksel tarih

anlayışını birleştirmesiyle kabul edilmiş bir tarihçidir.18 Dinin yalnızca Allah’a iman

olmadığını, peygamberlik makamının da onun parçası olduğunu ve peygamberin

hayatıyla ilgili sorularla kelam ilminin ilgilenmesi gerektiğini vurgulamıştır.19

Mısır, jeostratejik konumundan dolayı tarih boyunca değişik milletlerin hâkimiyet

kurma mücadelesiyle karşı karşıya kalmıştır. “Firavunlar” döneminden sonra Mısır’a

sırasıyla Persler, Romalılar, Büyük İskender ve Bizans hâkim olmuştur.30 Mısır Hz.

Ömer döneminde (12-13-23-24/634-644), 22/642’de fethedilmesiyle31 bir daha

Müslümanların elinden çıkmamış, ayrıca Mısır, Mağrip ve Kuzey Afrika sefer ve

fetihleri için de karargâh görevi üstlenmiştir.32 Mısır’ın tamamının Hz. Ömer’in

halifeliği ve Amr b. Âs döneminde fethedildiği kaynaklarda geçmektedir.33

Müslümanların Hz.

insanın özgürce yaşayabileceği örnek bir toplum olmuştur.36 Daha sonra

Tolunoğulları, İhşîdîler, Fâtımîler, Eyyûbîler ve Memlükler Mısır’a hâkim olmuş,

922-23/1517 senesinde de yaklaşık 400 yıl sürecek Osmanlı hâkimiyetine girmiştir.37

Mısır ve başşehri Kahire, Fâtımîler ile birlikte imparatorluğa dönüşerek Azîz Billâh

zamanında (365-66-385-86/976-996) en parlak dönemini yaşamıştır.38

Nâsır-ı Hüsrev’in Mısır seyahati döneminde Fâtımî Devleti, İbn Battûta’nın

- MÖ 525 Persler

- MÖ 332 Büyük İskender

- MÖ 30 Roma

- ?-17,18/395-639 Doğu Roma İmparatorluğu47

- 22/642 Halife Hz. Ömer

- 65-132/684-750 Emeviler

- 254-293/868-905 Tolunoğulları

- 327-359/938-969 Ihşîdiler

- 358-567/969-1171 Fâtımîler

- 567-648/1171-1250 Eyyûbîler

- 648-923/1250-1517 Memlükler

- 923/1517 Osmanlı İmparatorluğu48

- 1299/1882 İngiliz işgali

- 1340/1922 Bağımsız bir devlet oldu.49

Mısır’ın tarihi süreçte pek çok medeniyete ev sahipliği yapmış olması, şehrin

farklı kültürleri barındırarak toplumsal ve kültürel açıdan zenginleşmesine olanak

sağlamıştır. Seyyahların yaşadıkları dönemde Mısır’da ki şehirler ise şunlardır:

olan şehir aynı zamanda eski ve görkemli yapısını da muhafaza etmektedir.97

İbn Battûta Seyahatnâmesi’nde Mısır’dan kasıt aslında Kahire’dir. Yani Mısır

derken aslında Kahire’yi kastetmektedir. O dönemde Mısır sultanı, aslen Kıpçak

ırkından olan Seyfüddîn Kalâvûn Sâlihî (ö. 689/1290) idi. Kendisine Melik Nâsır

Ebu’l-Feth de denilmektedir. İbn Battûta, Kalavun’un o dönemde yaptığı iyiliklere

ve hizmetlere bakıldığında özellikle de Mekke ve Medine’ye yaptıklarından, onun ne

kadar erdemli ve güzel ahlâklı olduğu anlaşıldığını ifade etmektedir.98 Seyyah, Nil

halen Mısır’a bağlı olduğu ve bu on eyaletten her sene Mısır eyaletine hediyeler

geldiği anlatılmaktadır.105 Evliya Çelebi Mısır’ın İbrâni dilinde, Süryâni dilinde,

Yunancada, Kıptî dilinde, halk arasında ve Araplar tarafından hangi isimlerle

kullanıldığını anlatır. Kıptî dilinde Mısrayim dendiği, Muiz-Lidînillâh (ö. 365/975)

kahren İhşîdîlerin elinden 358/968 aldığı için de Kahire dendiğini aktarmaktadır.

101 Evliya Çelebi, Evliya Çelebi Seyahatnâmesi, 9-10/216.
102 Evliya Çelebi, Evliya Çelebi Seyahatnâmesi, 9-10/259.
103 Yavuz Bahadıroğlu, Resimli Osmanlı Tarihi (İstanbul: Nesil Yayınları, 2010), 146.
104 Evliya Çelebi, Evliya Çelebi Seyahatnâmesi, 9-10/266.

Fâtımî, Eyyûbî, Memlük ve Osmanlılar tarafından çeşitli dönemlerde yönetilmiştir.

Fâtımîler, İslâm dünyasına egemen olabilmek için Mısır’ı ele geçirmek ve

doğuya yayılmak zorunda olduklarını biliyorlardı. Saltanatının ilk yıllarında Mısır’ı

ele geçirme konusunda Halife Mehdî iki kez başarısız olmuştu. 352/963 yılından beri

Mısır’ın iç karışıklıkları ve ekonomik kriz içinde olması Fâtımî halifesi Muiz-

Lidînillâh’ın şehri ele geçirmek amacına imkân doğurdu. Muiz’in kumandan olan

Cevher’e tam yetki vermesiyle Şaban 358/Temmuz 969’da Mısır ele geçirildi.

Fâtımîlerin Mısır’ı ele geçirmesi İslâm dünyasında önemli rol oynamalarını sağlamış;

dini, felsefi ve içtimaî hareketlere liderlik etmelerini sağlamıştır. Ancak Fâtımîler

Mısır’da bağımsız bir halifelik kurmalarına rağmen hiçbir zaman İslâm dünyasının

tamamına hâkim olamamışlardır. Muiz’in talimatıyla Cevher, Fustat’ın

kuzeydoğusunda yeni bir şehir kurarak burada büyük bir saray ve cami inşa

etmiştir.138 İslâm aleminin maddi manevi en önemli camilerinden Ezher Camii, 359-

362/970-972 yılları arasında Muiz’in emriyle Kahire’nin kurulmasından sonra

Cevher es-Sıkıllî tarafından inşa ettirilmiştir.139

Eyyûbîlerin tarihteki en önemli rolleri 559-564/1164-1169 yılları arasında

yapılan Mısır seferleriyle başlamıştır.140 Mısır’da o dönemde camilerde, tekke ve

137 Görgün, “Mısır”, 29/557.
138 Seyyid, “Fâtımîler”, 12/230.
139 Engin Beksaç, “Fâtımîler”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1995), 12/238.

Nâsır-ı Hüsrev Sefernâmesi’nde, Mısır’daki Müslüman halkın ibadetleri,

ticaret, eğitimi, sosyal ve kültürel diğer etkinlikleriyle ilgili bilgiler verilmektedir.

Nâsır-ı Hüsrev, Mısır geleneğinde Hac yolculuğunu duyurmak için padişah

fermanının Recep ayının ortalarında mescitlerde okunduğunu anlatır.144 Padişahın

439/1047-48 senesinde verdiği bir fermanda o senede hacca gidilmemesini, orada

kıtlık olduğunu, Müslümanların zarar görmesini istemediği ayrıca hacı adaylarının da

padişahın bu emrine uyarak yerlerinden ayrılmadığı kaydedilir.145 440/1048-49

yılında Hicaz’da yine kıtlık olması üzerine padişah fermanında Hacıların hacca

gitmesinin uygun olmadığını yazar. Hacılar da gitmezler.146 Nâsır-ı Hüsrev Kahire

ve Mısır’da toplamda 15 cuma namazı kılınan cami olduğunu, camilerde cuma

günleri her yerde hutbe okunduğunu, namaz kılındığını, ayrıca da pazarın ortasında

bu eğitimlerin birbirlerinden tamamen farklı olduğunu ve bu farklılığın birbirlerine

çok büyük zarar verdiğini ifade etmiştir.232 Eski tarz eğitimden maksat Ezher’de

görülen öğretim tarzıdır.233 Ezher, dünyanın en eski medresesi olarak bilinmektedir.

Burası Kahire’de bulunan çok büyük bir camidir. 359-361/969-972 yılları arasında

yapılan camiye, 378/988-89’da öğrencilerin eğitim görmesi amacıyla halife Aziz

Billah tarafından bitişik yerler inşa edilmiştir. Şiblî Nu’mânî döneminde ise Ezher

Camii’nde eğitim görenlerin sayısı 12.000’i aşmıştır.234 Eski öğretim tarzının

bozukluğu ve din kılıfı taşıdığı için devletin bile karşı çıkamadığı sisteme karşı her

yandığı, iki minaresi ve yedi kapısı olduğu, avlunun solunda havuz bulunduğu,

avlunun etrafında da dârülhadis ve dârülkurrâ bulunduğu anlatılmaktadır.275

Şiblî Nu’mânî’nin kayıtlarında Kahire’de ilk inşa edilen çok büyük bir

camidir. Mısır, Fâtımî’lerinden Muiz’in Sicilya’lı kölesi tarafından 359-361/969-972

yılları arasında yaptırıldı. 378/988-89’da halife Aziz Billah camiye bitişik olarak yeni

odalar inşa ettirerek öğrencilerin bu odalarda eğitim öğretim görmesini sağlamıştır.

Hâkim-Biemrillâh 400/1009-10 yılında camiyi yapısını yenileyerek genişletti.

761/1359-60’da Emîr Tavâşî Ezher’in kolu olarak yetim çocuklar için özel bir okul

kurmuştur. Bu öğrenciler için de gelir getiren pek çok yer vakfetmiştir. Böylelikle

Ezher zamanla çok büyük bir külliye halini almıştır. Şiblî Nu’mânî’nin kayıtlarında

geçen ve o dönemlerde dünyada kendisinden eski hiçbir üniversitenin olmadığı

söylenen öğretim kurumu olarak yer almıştır. 818/1415-16’da 700’ü aşan öğrenci

sayısıyla, her ülkeden ve milletten gelen öğrencileriyle, döneminin en iyi eğitim

kurumuydu. Şiblî Nu’mânî’nin Mısır’da bulunduğu dönemde Ezher Camii’ne bağlı

öğrenci sayısı 12.000’i aşmaktaydı.276

Ezher Camii, her bir seyyahın dikkatini çekmiş olmakla birlikte, Evliya

cami, mimarisiyle ve ihtişamıyla ön plana çıkmıştır.

Evliya Çelebi, Sultan Hasan Camii ve Medresesi’nin günümüze ulaştığını

kaydeder.284

Şiblî Nu’mânî, bu caminin enteresan ve çok dikkat çektiğini ve kalenin

yakınında yer aldığını kaydeder. İnşaatı üç sene kesintisiz devam eden cami 757-

760/1356-1359 yılları arasında yapılmıştır. Etrafının birçok dershaneyle çevrili

olmasından dolayı da Sultan Hasan Medresesi denilmektedir. Dünyanın hiçbir

yerinde bu kadar uzun ve yerden yüksek kubbeli camii olmadığını ancak

bakımsızlıktan harap olup gittiğini de üzülerek bildirmektedir.285 Şiblî Nu’mânî’nin